
UCHWAŁA NrAC5H .213.2024
ZARZĄDU POWIATU W SIERPCU

z dnia 7 lutego 2024 r.
!
j

w sprawie wniesienia podj obrady Rady Powiatu projektu uchwały:i
w sprawie uchwalenia Powiatowego programu rozwoju pieczy zastępczej na
lata 2024 - 2026 j

i
Na podstawie art. 32 ust l i ust. 2 pkt l ustawy z dnia 5 czerwca 1998r.

0 samorządzie powiatowym (t.j. Dz.U. 2024 póz. 107) oraz § 64 ust. l pkt 2
1 § 77 ust. l Statutu Powiatu Sierpeckiego uchwalonego Uchwałą Rady Powiatu
w Sierpcu Nr 22.IV.2018 z dnia 28 grudnia 2018 r. (Dz. Urz. Woj. Maź. z 2019 r.
póz. 499), uchwala się, co następuje uchwala się, co następuje:

§ 1. Wnosi się pod obrady Rady Powiatu w Sierpcu projekt uchwały
w sprawie uchwalenia Powiatowego programu rozwoju pieczy zastępczej na lata
2024 - 2026, w brzmieniu stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały.

s
!

i§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącemu Zarządu.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Zarząd:

l) Andrzej Cześnik Przewodniczący

2) Sławomir Olejniczak członek

3) Marek Chyliński

4) Sławomir Krystek

5) Dariusz Twardowski

- członek

członek
-

- członek



PROJEKT
UCHWAŁĄ Nr . .2024

RADY POWIATU W SIERPCU
z dnia 2024r.

w sprawie uchwalenia Powiatowego programu rozwoju pieczy zastępczej
na lata 2024-2026 j

Na podstawie art. 4 ust. j;l pkt 3a i art. 12 pkt 11 ustawy z dnia 5 czerwca
1998r. o samorządzie powiatowym (t.j. Dz. U. z 2024 r. póz. 107) oraz art. 180
pkt l i art. 182 ust. 6 w związku z art. 182 ust. 5 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r.
o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej ( t.j. Dz. U. z 2023 r. póz.
1426 z późn. zm) uchwala się, co następuje:

§ 1. Uchwala się Powiatowy program rozwoju pieczy zastępczej na lata
2024 - 2026, w brzmieniu stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały.

i
!

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu.
i

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.



Uzasadnienie projektu
UCHWAŁY NR . .2024
RADY POWIATU W SIERPCU.1

z dniai
i

Do zadań własnych powiatu należy opracowanie i realizacja 3-letnich
powiatowych programów j dotyczących rozwoju pieczy zastępczej,
zawierających między innymi coroczny limit rodzin zastępczych zawodowych.
Rada Powiatu w Sierpcu uchwaliła Powiatowy Program Rozwoju Pieczy
Zastępczej na lata 2021-2023, wobec czego zachodzi konieczność przyjęcia
nowego dokumentu na kolejny; 3 letni okres programowania.
Mając powyższe na względzie podjęcie uchwały jest uzasadnione.

Cześnik



POWIATOWY PROGRAM

ROZWOJU PIECZY ZASTĘPCZEJ

NA LATA 2024 - 2026

Sierpc, styczeń 2024r.



I. Podstawa prawna programu rozwoju pieczy zastępczej i założenia
programowe 3

II. Charakterystyka powiatu 4

III. Stan pieczy zastępczej na terenie powiatu sierpeckiego 11

IV. Potrzeby systemu pieczy zastępczej 19

V. Plan rozwoju rodzinnej pieczy zastępczej 21

VI. Plan ograniczania liczby dzieci w instytucjonalnej pieczy zastępczej 24

VII. Limit rodzin zastępczych zawodowych na dany rok kalendarzowy 27

VIII. Monitoring i ewaluacja 27



Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej w art. 180 ust. 1 nakłada
na Powiaty obowiązek opracowania i realizacji powiatowych 3-letnich programów
dotyczących rozwoju pieczy zastępczej, zawierających między innymi plan rozwoju
rodzinnej pieczy zastępczej, plan ograniczania liczby dzieci w instytucjonalnej pieczy
zastępczej oraz limit rodzin zastępczych zawodowych na dany rok kalendarzowy,
uwzględniający założenia wynikające z planu rozwoju rodzinnej pieczy zastępczej,
konieczność zapewnienia dzieciom z terenu powiatu rodzinnej pieczy zastępczej oraz
ograniczanie liczby dzieci w instytucjonalnej pieczy zastępczej.

Zadaniem Powiatu, a zatem i celem głównym Programu jest zapewnienie pieczy
zastępczej dzieciom z rodzin zamieszkujących teren powiatu. Piecza zastępcza
z założenia ma być okresowa, do czasu wyeliminowania dysfunkcji rodziny biologicznej
dziecka. Wspieranie rodzin biologicznych jest zadaniem gmin, dlatego partycypacja gmin
w kosztach utrzymania rodzin zastępczych wzrasta w zależności od czasu przebywania
dziecka w pieczy.

Program został opracowany przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie
w Sierpcu na podstawie danych własnych, we współpracy z Powiatowym Domem Dzieci
w Szczutowie i ośrodkami pomocy społecznej Gmin z terenu powiatu. Program
uwzględnia wyniki badania ankietowego funkcjonujących rodzin zastępczych.



Do pieczy zastępczej w naszym powiecie trafiają przede wszystkim dzieci z gmin
z terenu powiatu: Miasta Sierpc, Gminy Gozdowo, Gminy Mochowo, Gminy Rościszewo,
Gminy Sierpc, Gminy Szczutowo i Gminy Zawidz. Zdarzają się pojedyncze przypadki, gdy
na terenie powiatu umieszczane są dzieci z innych powiatów: najczęściej w sytuacji, gdy
rodzina spokrewniona podejmuje się opieki nad dzieckiem dotąd mieszkającym
z rodzicami w innym powiecie.

Powiat sierpecki jest regionem o charakterze rolniczym, słabo uprzemysłowionym.
Jako położony na peryferiach województwa, będący obszarem wiejskim (z funkcjonalnie
małym miastem) Powiat został uznany za obszar o największym deficycie rozwojowym,
zagrożony trwatą marginalizacją. Obszary ta cechuje słaba dostępność transportowa,
słaby dostęp do usług publicznych, niewielki zasób pozarolniczych miejsc pracy, niski
poziom przedsiębiorczości oraz wykształcenia i kwalifikacji zawodowych mieszkańców,
a także niekorzystna sytuacja demograficzna (wyludnianie, starzenie się mieszkańców)1

Tabela 1. Ludność Powiatu na dzień 31.XII.2022r.2

Ludność Powiatu z podziałem na Gminy

Powiat sierpecki

Sierpc Miasto

Gozdowo
Mochowo

Rościszewo

Sierpc

Szczutowo

Zawidz

48639

17026

5719

5567

3781

6623

4021

5902

Tabela 2. Ludność w wieku przed produkcyjnym, produkcyjnym i poprodukcyjnym3

Kategoria

ogółem
w wieku przed p redukcyjny m
w wieku produkcyjnym
w wieku poprodukcyjnym

ogółem
48639

9072
28826
10741

mężczyźni
24048

4655
15755

3638

kobiety
24591

4417
13071

7103

1 za Diagnoza Sytuacji Spoleczno-Gospodarczej Województwa Mazowieckiego. Warszawa 2022,
https:/Avww.dialog.mazovia.pI/files'uploads/Strategia%202030/Diagnoza_do_Strategil_.rozwoju_woj'ewdztwa_mazowieckiego
2 GUS, https://bdl.stat.gov.pl dala dostępu 07.09.2023r.
5 GUS, https://bdl.stat.gov.pl/bdUdane/teryl/tablica Kategoria: ludność, grupa: stan ludności, podgrupa: ludność wg funkcjonalnych
grup wieku i ptd - data dostępu 07.09.2023r.



W powiecie sierpeckim od wielu lat jest wysoki poziom bezrobocia, choć w ostatnich
latach odnotowuje się spadek.4

Tabela 3. Stopa bezrobocia w powiecie sierpeckim

na koniec
roku

201 8r.

16,5%

201 9r.

15%

2020r.

15,70%

2021 r.

12,6%

2022r.

12,8%

Tabela 4. Korzystanie z pomocy społecznej (dane z terenu powiatu na 31.12.2022r.)5

Udział osób korzystających ze
środowiskowej pomocy społecznej
w liczbie ludności ogółem

201 8r.

8,9%

201 9r.

7,1%

2020r.

6,7%

2021 r.

6,0%

2022r.

5,3%

Tabela 5. Rodziny, którym na podstawie decyzji przyznano pomoc wg przyczyn
Powody przyznania pomocy
ubóstwo
sieroctwo
bezdomność
potrzeba ochrony macierzyństwa
bezrobocie
niepełnosprawność
długotrwała lub ciężka choroba
bezradność w sprawach opiekuńczo-
wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa
domowego
przemoc w rodzinie
potrzeba ochrony ofiar handlu ludźmi
alkoholizm
narkomania
trudności w przystosowaniu do życia po
zwolnieniu z zakładu karnego
zdarzenie losowe
klęska żywiołowa lub ekologiczna

201 8r.
916

3
20

103
945
567
718

407
17

0
109

4

12
5
0

201 9r.
818

2
18
96

774
511
669

387
20

0
102

2

13
5
0

2020r.
694

2

28
88

701
400
582

258
14

0
85

0

8
13

0

2021 r.
667

0

20
58

673

366
541

295
17

1

79
0

10
6
9

2022r.
539

0

12
52

554
387

387

272
4

0
58

0

18
19

1

*za PUP Sierpc. Struktura oraz slopa bezrobocia w powiecie sierpeckim, Informacja - Tabela miesięczna o sytuacji na rynku pracy

w powiecie sierpeckim
s GUS, BDL. data dostępu 09.11.2023, Rodziny, którym na podstawie decyzji przyznano pomoc wg przyczyn Kategoria ochrona

zdrowia, opieka społeczna i świadczenia na rzecz rodziny grupa świadczenia z pomocy społecznej



Tabela 6. Beneficjenci środowiskowej pomocy społecznej na 10 tyś. ludności6

Miasto Sierpc
Sierpc
Gozdowo
Szczutowo
Zawidz
Mochowo
Rościszewo
Razem

2018
426

1080
770

1313
1718

789
1149

7245

2019
404
639
600
927

1409
682

1024
5685

2020
386
645
528
924

1281
688
912

5364

2021
334
584
492
877

1071
654
815

4827

2022
330
577
413
758

1033
451

628
4190

Jak widać wskaźniki korzystania przez rodziny ze świadczeń pomocy społecznej również
maleją.
Pomoc świadczona przez ośrodki pomocy społecznej z powodu bezradności w sprawach
opiekuńczo - wychowawczych w niektórych gminach stanowiła znaczną część
przyznanych świadczeń7:

Tabela 7. Pomoc świadczona przez ośrodki pomocy społecznej z powodu bezradności
w sprawach opiekuńczo - wychowawczych

Dane z roku
2022:

Powiat

Sierpc miasto

Gozdowo

Mochowo

Rościszewo

Sierpc

Szczutowo

Zawidz

Jczba rodzin objętych pomocą
w formie świadczenia
przyznanego decyzją

1612

343
112

287

105

258

205

302

Liczba rodzin objętych pomocą
2 powodu bezradności w sprawach
opiekuńczo wychowawczych

287
59
18

104

25

56

3

22

Zestawiając stosunkowo niewielkie liczby rodzin, którym udzielana jest pomoc
z powodu niewydolności opiekuńczo - wychowawczej z dużymi ilościami rodzin
korzystających z pomocy należy pamiętać, że powody udzielania pomocy społecznej są
konkretyzowane do celów statystycznych. Bardzo często z pomocy ośrodków korzystają
rodziny borykające się z wieloma problemami.

6 GUS, BDL, data dostępu 09.11.2023,
7 Opracowanie własne na podstawie danych OPS, grudzień 2023r.



Z danych uzyskanych z Gmin na terenie powiatu wynika, że gminy mają opracowane
Programy wpierania rodziny. Wg uzyskanych informacji z ośrodków pomocy społecznej
na terenie powiatu funkcjonuje tylko jedna placówka dzienna działająca na mocy ustawy
0 wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej: Środowiskowe ognisko Wychowawcze
przy Miejskim Ośrodku Pomocy Spofecznej. Jednak analiza dostępnych informacji
publicznych pokazuje, że w niektórych gminach działają placówki prowadzące działania
na rzecz dzieci i młodzieży, np. Świetlica Środowiskowa „Kraina Przyjaźni" dla dzieci ze
szkół podstawowych prowadzona przez Stowarzyszenie „W Trosce o Rodzinę" na
Wzgórzu Loret w Sierpcu.

Żaden ośrodek nie wykazał funkcjonujących na terenie gminy rodzin wspierających (tj.
rodzina, której zadaniem jest wspieranie rodziny niewydolnej wychowawczo na podstawie
umowy z wójtem - art. 9 pkt 3 ustawy).
Nieliczne gminy oferują rodzinom wsparcie w postaci konsultacji psychologicznych
1 prawne (Gozdowo, Miasto Sierpc).

Tabela 8. Korzystanie przez rodziny z poradnictwa specjalistycznego psychologicznego
w gminach

Gmina

Miasto Sierpc
Gozdowo
Mochowo

Rościszewo
Sierpc

Szczutowo
Zawidz

Lata (dane za rok 2023 na 30.06}

2020

38

0

0

0

0
0

0

2021
25

0

0
0
0
0

0

2022
34
1
0
0
0
0
0

2023
42

1

0

0

0

0

0

Tabela 9. Korzystanie przez rodziny z
w gminach

poradnictwa specjalistycznego prawnego

Gmina

Miasto Sierpc
Gozdowo
Mochowo

Rościszewo
Sierpc

Szczutowo
Zawidz

Lata (dane za rok 2023 na 30.06)

2020
105

0
0
0
0
0
0

2021
68
0
0

0
0
0

0

2022
104

0
0
0
0
0
0

2023
92
0
0
0
0
0
0



Tabela 10. Korzystanie przez rodziny z poradnictwa specjalistycznego rodzinnego
w gminach

Gmina

Miasto Sierpc
Gozdowo
Mochowo

Rościszewo
Sierpc

Szczutowo
Zawidz

Lata (dane za rok 2023 na 30.06)

2020

3
0
0
0
0
0
0

2021
3
0
0
0
0
0
0

2022
3
0
0
0
0
0

0

2023
4
0
0
0
0

0
0

Żaden ośrodek nie wykazał, by rodziny korzystały z terapii (art. 10 ust. 3 pkt 2 ustawy).

W gminach pracują asystenci rodzin (w mieście dwóch asystentów, w gminach
wiejskich po jednym). Ustawa określa maksymalna liczbę 15 rodzin, z którymi mogą
pracować asystenci.

Tabela 11. Praca asystentów na terenie powiatu(danezarok2023na3o.o6)8

Liczba rodzin objętych wsparciem asystenta/
liczba dzieci, w. tych; rodzinachiî :'3fife;fe«sŁ

hfliaofi"ł Qiorrłf*luJIdMU olei p L

f̂ j~i7łHnwvnOUi-UUWU

MrmhrtwnlYJUL" \\JVV*J

E? nć r-\ c 7o\nłFir\UiSUla*£.CVVU

Qfdrnf*Olt^I po

Ą 7t*~7 1 ttrtui/nw£Xr.£U LUWJ

7awirf7i-CtWIU-Ui

Ra^omr\az.cFii

2020
23

\^58_ .
12

'•-~l' flTS-i.-\-,
.'Ź^: £.(...<,,.;•- S

13
•;sp26̂ -

10

S ÎSJ;̂
8

'̂ 118̂
13

^40 iW.

13
.̂ •34£>.

92

•̂ 221̂ :?

La
2021

28
- 79

13
'S1-";. O7;'̂ ':'V-
4^tó ć-1'Afst

15
< :̂29,?'&

14
-5-4; 25T;̂ .

8

:̂ 18̂12

3̂5':î

15
t;-;4.t-K-

105
&254£$

a
2022

27
.77 .

18

^^3514

>v;2ai!j;
12

y; 30 ;;>;*•
10

-'t-^-o-j.?^
'.-,-:• -̂ «J.;!..-,

11

^r^ .'h^-1 -̂,. .,ĄOl.,N,f

15

c 42 / '
107

1̂ 266;;;

2023
24

' 60 ,
15

' 23 r

14

^•-•25'^n
12

t̂ 34.̂ '
14

^27,
11

•a;.i-29
17

•̂48
107

^236^

* Opracowanie własne na podstawie danych OPS, grudzień 2023r.



Tabela 12. Wiek dzieci w rodzinach objętych pracą asystentów (na 30.os.2023r.)9

Gmina

Miasto Sierpc
Gozdowo
Mochowo

Rościszewo
Sierpc

Szczutowo
Zawidz
Razem

Liczba dzieci w rodzinach
objętych pracą asystentów

60
23

25
34
27
29
48

246

Wek dzieci
Do 3 lat

8
5
2
7
3
3
7

35

4-7
17
2
8
6
11
7

10
61

8-15
27
11
12
18
11
15
20

114

16-18
8
5
3
3
2
4
11
36

Ustawa w art. 10 ust 4 nakazuje prowadzić pracę z rodziną także w przypadku
czasowego umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej.

Tabela 13. Liczba rodzin w gminach objętych wsparciem asystenta, z których dzieci
małoletnie są umieszczone w pieczy zastępczej (instytucjonalnej + rodzinnej, bez względu
na powiat umieszczenia)10

Gmina

Miasto Sierpc
Gozdowo
Mochowo

Rościszewo
Sierpc

Szczutowo
Zawidz
Razem

Lata (dana za rok 2023 na 30.06}

2020

0

0
0
0
0

2
1
3

2021
1
0
0
0
0
1
0
2

2022
4
2
1
0
0

1
0
8

2023
3
0
1
0
0
1
0
5

W żadnej gminie nie odnotowano korzystania przez rodziny z usług dla rodzin z dziećmi,
w tym usług opiekuńczych i specjalistycznych (art. 10 ust. 3 pkt 3 ustawy).
Żaden ośrodek nie wykazał pracy z małoletnimi rodzicami wychowującymi dziecko, którzy
opuścili młodzieżowy ośrodek wychowawczy, młodzieżowy ośrodek socjoterapii,
okręgowy ośrodek wychowawczy, schronisko dla nieletnich lub zakład poprawczy (art. 11
pkt 1 a ustawy).

5 Opracowanie własne na podstawie danych OPS, grudzień 2023r.
10 Opracowanie własne na podstawie danych OPS, grudzień 2023r.



Tabela 14. Liczba rodzin zagrożonych kryzysem lub przeżywających trudności
w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - wychowawczej, w których prowadzony jest monitoring
sytuacji dziecka na podstawie art. 176 pkt 7 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy
zastępczej

Gmina

Miasto Sierpc
Gozdowo
Mochowo

Rościszewo
Sierpc

Szczutowo
Zawidz

Lata (dane za rok 2023 na 30.06)

2020
26
0
0
0
11
1
0

2021
33
0
0
0
13
4

1

2022
31
0
0

0
14
0
2

2023
31
0
0
0
17
0
3

10



System rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastępczej zapewnia wychowanie dzieci
i młodzieży pozbawionej całkowitego lub częściowego wsparcia ze strony rodziny
naturalnej. Tworzą go rodzinne i instytucjonalne formy opieki nad dziećmi. Przyjmują one
dzieci, dla których dom i rodzina nie jest bezpiecznym miejscem i których rodzice
z różnych powodów nie potrafią, nie chcą lub nie mogą właściwie zaopiekować się
dzieckiem.

Na koniec 2022 r. w pieczy zastępczej w całym kraju przebywało 72,8 tyś. dzieci
pozbawionych całkowicie lub częściowo opieki rodziny naturalnej, z tego 56,2 tyś.
w pieczy rodzinnej oraz 16,6 tyś. w pieczy instytucjonalnej. W porównaniu z 2021 r. liczba
dzieci przebywających w pieczy zastępczej zwiększyła się o 0,7%.

Powiaty województwa mazowieckiego wykazały w 2022 r. funkcjonowanie 4 055
rodzin zastępczych i rodzinnych domów dziecka (w stosunku do roku 2020 nie nastąpiła
zmiana), w których przebywało 6 098 dzieci (wzrost o 3,3%). W 77 rodzinnych domach
dziecka (wzrost o 22,2%) przebywało 559 dzieci (wzrost o 31,2%). W stosunku do 2020
r. zmalała liczba rodzin zastępczych spokrewnionych z dzieckiem (o 1,7%). Wzrosła
liczba rodzin zastępczych niezawodowych (o 2,2%), rodzin zastępczych zawodowych
(o 4,2%) i rodzinnych domów dziecka (o 14 placówek).11

Na terenie naszego powiatu funkcjonuje piecza zastępcza instytucjonalna
(placówka opiekuńczo - wychowawcza socjalizacyjna) i rodzinna - w zdecydowanej
większości w formie rodzin zastępczych spokrewnionych (tj. dziadkowie l rodzeństwo
dziecka). Rodziny zastępcze niezawodowe to w naszym wypadku również opiekunowie
z dalszej rodziny dzieci (wujostwo). Na dzień 31.12.2023r. funkcjonowało sześć rodzin
zastępczych z opiekunami w żadnym stopniu niespokrewnionymi z dziećmi.

Tabela 15. Liczba dzieci (w tym również osoby pełnoletnie) przebywających w rodzinach
zastępczych na terenie powiatu:

Rodziny
zastępcze

spokrewnione
niezawodowe.
zawodowe
razem ; : .;'• •;•

Rok
2018;

51
21
5

-.-7T---:

2019
44
24
2

;70',-.

:2020
37
24
0

61 >

2021;

34
•/ 18:

0
>: 52 ,

2022
33

,17
0

50

:2023\
36

„•13:;.

0
. -49-:-'

Rodzinna piecza zastępcza, z założenia, to przejściowa forma opieki nad
dzieckiem. W rodzinach zastępczych umieszcza się dzieci, których rodzice zostali trwale
lub czasowo pozbawieni praw rodzicielskich lub gdy władza ta została im ograniczona.

"MCPS.sprawozdanie-z-realizacji-WPWra-SPZ-za-2022-1.pdf (mcps.com.pl)

11



Umieszczenie dziecka w rodzinie zastępczej następuje na podstawie orzeczenia sądu
i po uzyskaniu zgody rodziców zastępczych.

Tabela 16. Liczba rodzin zastępczych w powiecie
Typy rodzin
zastępczych

spokrewnione
niezawodowe..;''.
zawodowe
razem"1 '.-.v .':.'.•"•'

rok
v.'2019'£

36
'̂••19̂

1
•;;v 56 ••,;-.

•2020,:
31

'i;.18.̂

0

.-. '49-.-

* 2021 ,;

30
<>.Al7„,v.

0
•;>47.r:;

r"2022;i
29

J-'*. 17;.,;,
0

;^.:46..',..

; 2023 ,
32

;/•• 12 .-.;/.
0

,r-44<. '

Tabela 17. Liczba rodzin zastępczych ze względu na miejsce zamieszkania na
31.12.2023r.

Miasto Sierpc

Gozdowo

Mochowo

Rościszewo

Sierpc

Szczutowo

Zawidz

Razem

19

4

4

1

8

1

7

44

Tabela 18. Liczba dzieci w pieczy zastępczej z gmin z terenu powiatu na 31.12.2023r.

Gmina

Miasto Sierpc
Gozdowo
Mochowo

Rościszewo
Sierpc

Szczutowo
Zawidz
Razem

w rodzinach
zastępczych

23
5
4
1
8
1
7

49

w placówkach opiekuńczo
wychowawczych

6
3
4
1
0
1
4

19

12



Tabela 19. Rodziny zastępcze ze względu na ilość dzieci pod opieką na 31.12.2023r.
1 dziecko
n i •2 dzieci .,;?. . •- ;•••; /•• ,'.-,,., ;, ;
3 i więcej

41
-•- ,'- .- . n -- . • ; --';.'
---^ i-,;-: •. • ̂  .X •- 51 " .-L

1

W czasie opracowywania Programu na terenie Powiatu nie funkcjonują rodziny
zastępcze zawodowe. Na terenie powiatu nie funkcjonuje rodzina o charakterze
pogotowia rodzinnego, ani rodzina zastępcza specjalistyczna. Jest to niezwykle trudna
sytuacja, zwłaszcza, gdy chodzi o zabezpieczenie bardzo małych dzieci.

W Powiatowym Domu Dzieci w Szczutowie na dzień 31.12.2023r. przebywało
14 dzieci, przy czym pięcioro pochodzi z innych powiatów. Miesięczny koszt pobytu
dziecka w roku 2023 to 6.174,52zł.

W pieczy zastępczej instytucjonalnej na terenie innych powiatów na dzień
31.12.2023r. było umieszczonych 10 naszych dzieci. Należy zaznaczyć, że w 2022r.
umieszczenia poza terenem powiatu spowodowane były brakiem miejsc w naszej
placówce. Z kolei w roku 2023r. konieczne było umieszczenie w placówce dzieci ponad
limit (uzyskano zgody Wojewody Mazowieckiego).

Tabela 20. Wydatki na utrzymanie dzieci z terenu naszego powiatu w placówkach
opiekuńczo - wychowawczych oraz w regionalnej placówce opiekuńczo - terapeutycznej
poza terenem powiatu na dzień 31.10.2023r.

nf^ t^fi\ł/alc\A/nLsLJ r\UWait?WU

RH9 Wińska\j**jo vviMor\a

POW

POWGn«;fvnin1 *-/ V V V^Oljr MIM

RPOT Gdańsk

ftjTł3\/uc.k'il VII ca W o M

Miaełn RipHIrolulldoLw ui^\ji^c?

Płoński

f^n^tvniń^ki

Woj. Pomorskie

.̂ Liczba :. dzieci.

?
Ł-

2
^

3

2
^

1

|I Koszt rn-czny;w'2d23r;i:s}
7058,58zł.
6848,77zł.

4600zł.
4600zł.

6653,93zł.
6653,93zł.
6653,93zł.
528S,93zł.
528S,93zł.

11706,26zł.

Średni miesięczny koszt pobytu 1 dziecka w placówce opiekuńczo - wychowawczej
w innym powiecie to ponad 6500zł.

Koszt pobytu 1 dziecka w rodzinie zastępczej niezawodowej w 2023 roku to
niespełna 1500 złotych. Rodzinna piecza zastępcza jest nieporównywalnie tańsza dla
Powiatu. Oczywiście oprócz kosztów finansowych (pieniędzy, które przekazujemy do
mieszkańców innych powiatów) należy pamiętać o tym, że w przypadku znacznego

13



oddalenia placówki czy rodziny zastępczej praktycznie skazujemy te dzieci na oderwanie
od miejsc pochodzenia.

Najtrudniej jest znaleźć opiekę dla małych i chorych dzieci - brak jest rodzin
gotowych do pełnienia funkcji rodzin zastępczych. W przeszłości wiele razy korzystaliśmy
z możliwości umieszczenia noworodków, niemowląt w Interwencyjnym Ośrodku
Preadopcyjnym w Otwocku czy w Regionalnej placówce opiekuńczo - terapeutycznej
w Gdańsku. Koszty pobytu dzieci w takiej placówce są bardzo wysokie- RPOT gdański
w2023r. 11.706 zł.

Napływ dzieci do pieczy kształtuje się różnie w różnych latach, w 2023r.
w rodzinach zastępczych umieszczono 14 dzieci, w 2022r. 6 dzieci, w placówkach w roku
2023 umieszczono 3 dzieci, w 2022r. 11 dzieci,

Czas przebywania dzieci w pieczy jest niestety w większości wieloletni. Powroty dzieci
do domów rodzinnych są pojedynczymi przypadkami. Najczęstszym powodem
opuszczenia pieczy jest usamodzielnienie. Na 15 dzieci, które opuściły w roku 2023r.
rodziny zastępcze tylko 2 wróciło pod opiekę rodziców, placówkę opuściło 8 dzieci,
z czego 3 pod opiekę rodziców.

Wśród dzieci przebywających w pieczy są dzieci wolne prawnie, zgłoszone do
ośrodka adopcyjnego. Jednak z uwagi na wiek dzieci, przywiązanie do rodziny
zastępczej, więzi rodzinne dzieci w większości nie są kwalifikowane do przysposobienia.
Rocznie z pieczy zastępczej na naszym terenie do rodzin adopcyjnych trafia jedno, dwoje
niemowląt.

Tabela 21. Wiek dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej na 31.12.2023r.
(na terenie powiatu)

Wiek dziecka w latach

Poniżej 1 roku

Od 1 roku do 3 lat

4-6

7-13

14-17

18-24

SUMA

Rodziny

1

4

1

15

19

9

49

Placówka

0

0

0

3

10

1

14

Wśród dzieci przebywających w pieczy rodzinnej na terenie powiatu 6 miało
orzeczenia o niepełnosprawności uprawniające do zwiększonego wsparcia finansowego.

Na naszym terenie również, podobnie jak w całym kraju, mało jest dzieci w pieczy,
których obydwoje nie żyją. W pieczy rodzinnej obecnie jest tylko 5 sierot zupełnych.

14



Mniejszość stanowią również dzieci wolne prawnie (18 małoletnich), rodzice których
zostali pozbawieni władzy rodzicielskiej, a ośrodek adopcyjny nie zakwalifikował ich do
przysposobienia. Wśród dzieci przebywających w Powiatowym Domu Dzieci
w Szczutowie nie ma sierot zupełnych. Teoretycznie daje to obszar do pracy z rodzicami
biologicznymi, by odzyskali prawo do opieki nad swoimi dziećmi. Jednak jak wynika
z wcześniej zamieszczonych danych dotyczących pracy z rodzicami w gminach oraz
z pojedynczych przypadków powrotu dzieci małoletnich pod opiekę rodziców - tak się
najczęściej nie dzieje.

Najczęściej dzieci w pieczy są umieszczane z powodu wielu problemów
w rodzinach - niewydolności wychowawczej, braku umiejętności opiekuńczych,
uzależnień, zaniedbania, opuszczenia. Te wieloletnie problemy rodzin, zaniedbania
powodują, że dzieci do pieczy zastępczej trafiają z wieloma schorzeniami, problemami
emocjonalnymi, psychicznymi. Głównym powodem trudności dzieci w prawidłowym
funkcjonowaniu są zaburzenia więzi, spowodowane niewłaściwą opieką dorosłych od
momentu urodzenia dziecka i niewłaściwą relacją rodzica z dzieckiem (zaniedbanie,
chłód emocjonalny, przemoc psychiczna, fizyczna). Dlatego dzieci, które w końcu trafiają
do pieczy nie umieją tworzyć prawidłowych relacji z dorosłymi - zastępczymi rodzicami,
nauczycielami - nie przestrzegają ustalanych zasad, bo nie ich nie znają. Dzieci trafiające
do rodzin zastępczych często nie są wdrożone do nauki, ujawniają deficyty rozwojowe
wynikające z braku odpowiedniej stymulacji we wcześniejszych okresach życia.
Opóźnienia szkolne utrudniają prawidłowe realizowanie obowiązku szkolnego. Rodziny
zastępcze nie zawsze posiadają kompetencje do właściwego wsparcia dzieci
w wyrównywaniu deficytów edukacyjnych. Ze względu na obserwowane nieprawidłowości
w rozwoju dzieci oraz informacje o obciążonym wywiadzie rodzinnym (np. spożywanie
alkoholu przez matkę w czasie ciąży) kluczowe jest kierowanie dzieci trafiających do
pieczy zastępczej do specjalistyczny placówek w celu przeprowadzenia diagnozy oraz
wdrożenia właściwych oddziaływań. Ważne jest odpowiednie przygotowanie rodzin - ich
celem jest danie dziecku poczucia bezpieczeństwa, w atmosferze zaufania oduczenie
nieprawidłowych zachowań i nauczenie dziecka prawidłowego funkcjonowania. Często
zaniedbania i dotychczasowe trudne doświadczenia wyrządziły takie krzywdy w psychice,
zdrowiu dziecka, że potrzebna jest pomoc dodatkowych specjalistów: psychologów,
terapeutów, seksuologów, psychiatrów. Powiatowe Centrum oferuje rodzinom wsparcie
psychologiczne. Na terenie powiatu nie ma psychiatrów dziecięcych, wyspecjalizowanych
terapeutów dzieci, np. uzależnień.

Na dzień 31.12.2023r. opiekę nad rodzinami zastępczymi sprawowało
2 koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej oraz 3 pracowników wykonujących
dodatkowo obowiązki koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej zatrudnionych przez
Centrum Pomocy Rodzinie. Zgodnie z przyjętymi procedurami pracownik PCPR
pozostaje w kontakcie osobistym i telefonicznym z rodziną zastępczą, spotkania
odbywają się również według potrzeb. Na podstawie dokonanej diagnozy oraz

15



zgłoszonych przez rodzinę zastępczą potrzeb obejmuje ją wsparciem i udziela pomocy.
Pracownicy kontaktują się również z sądem, instytucjami oświatowymi, placówkami
medycznymi i innymi podmiotami współpracującymi z rodziną zastępczą. Według ustawy
koordynator rodzinnej pieczy zastępczej może mieć pod opieką łącznie nie więcej niż 15
rodzin zastępczych lub rodzinnych domów dziecka. Równocześnie należy pamiętać, że
do obowiązków tych osób należy również udzielanie wsparcia pełnoletnim wychowankom
rodzinnych form pieczy zastępczej. Pozostają w kontakcie osobistym, telefonicznym lub
mailowym z pełnoletnimi wychowankami pieczy zastępczej, także z tymi pozostającym po
osiągnięciu pełnoletności w dotychczasowej rodzinie zastępczej za jej zgodą. Wspierają
go w procesie wyboru opiekuna usamodzielniania, opracowania i realizacji
indywidualnego programu usamodzielniania, który jest realizowany przez wychowanka do
ukończenia przez niego 25 lat oraz udziela mu wsparcia w zakresie zdiagnozowanych
i zgłoszonych przez niego potrzeb.

Na jakość pieczy zastępczej w powiecie wpływa również zaplecze pomocowe dla
wychowanków w trakcie usamodzielniania. Ustawa nakazuje udzielać m.in. pomocy
w uzyskaniu zatrudnienia poprzez wspieranie osoby usamodzielnianej w zdobyciu
kwalifikacji zawodowych, uzyskaniu odpowiedniego wykształcenia zgodnie z jej
możliwościami i dążeniami mającymi na celu uzyskanie zatrudnienia. Wsparcie to odbywa
się głównie w ramach działań o charakterze pracy socjalnej.
Pomoc w uzyskaniu odpowiednich warunków mieszkaniowych, jest realizowana głównie
przez umożliwienie zamieszkania w mieszkaniu treningowym. Mieszkanie zapewnia
warunki samodzielnego funkcjonowania w środowisku, w integracji ze społecznością
lokalną. W powiecie funkcjonują dwa mieszkania. Ponadto pomoc w uzyskaniu
odpowiednich warunków mieszkaniowych realizowana jest poprzez wsparcie w uzyskaniu
przez wychowanków lokalu z zasobów lokalowych gmin. Jednak te zasoby są bardzo
małe, szczególnie w gminach wiejskich.

2 badania ankietowego funkcjonujących rodzin zastępczych12 wynika, że rodziny
zastępcze nie spotykają się z negatywnymi ocenami ze strony środowiska lokalnego (2
rodziny odpowiedziały, że spotkały się z negatywnymi ocenami: jakoby pełnili funkcję
rodziny zastępczej dla pieniędzy, że źle się opiekują dziećmi.
Znaczna większość respondentów uznała wsparcie finansowe z PCPR za wystarczające.

" Ankiety wypełniło 27 rodzin

16



Wykres 1. Wystarczalność pomocy finansowej z PCPR

Jednak z drugiej strony 34% ankietowanych wskazał właśnie pomoc finansową
i rzeczową jako najbardziej potrzebną.

Wykres 2. Potrzebne wsparcie

"ludzkie" zrozumienie i akceptacja
32%

wsparcie
psychologa

porady
wychowawcze

17%

pomoc materialna i rzeczowa

Funkcjonujące rodziny mogą liczyć na wsparcie z zewnątrz. Najwięcej rodzin wskazało
wsparcie PCPR, dalej członkowie dalszej rodziny i szkół.

Wykres 3. Korzystanie ze wsparcia z zewnątrz

szkoły (np. j
pedagog,

wychowawca)
23%

Inne rodziny j
zastępcze !

2% '•

członkowie dataej
rodziny

25%

Zadowolenie ze wsparcia PCPR potwierdzają odpowiedzi na pytanie o wystarczalność
pomocy PCPR: 25 rodzin uznało, że tak.

17



Rodziny zastępcze uznały, że nie napotykają raczej trudności w funkcjonowaniu
w społeczeństwie (załatwianie spraw, korzystanie ze służby zdrowia, itp.) do tego stopnia
że znaczna większość nie widzi zasadności szkolenia się (63%). Z tych, którzy
zadeklarowali zainteresowanie szkoleniem najwięcej wskazało szkolenie w radzeniu
sobie z trudnościami wychowawczymi i komunikacji między dorosłymi a dziećmi.
Rodziny zastępcze nie uskarżały się również na problematyczne zachowania dzieci:
większość (55%) odpowiedziało, że nie ma problemów. Wśród problematycznych
zachowań dzieci wymieniono te, które są skutkami kontaktu z rodzicami biologicznymi.13

Spora grupa wskazała na (wcześnie omówione) problem słabych wyników w nauce
i nadpobudliwości ruchowej.

Wykres 4. Problemy występujące w rodzinach zastępczych (dot. zachowań dzieci)

problemy na skutek
kontaktów? rotłilną

biologiczną
12%

sklorinoiido manipulowani?
ludźmi

13 Zarówno z literatury przedmiotu jak również i doświadczeń Organizatora l placówki wynika, że dzieci w pieczy przezywają konflikt
lojalnościowy a po kontakcie (nawet incydentalnym) z rodzicem często nie radzą sobie z emocjami i mogą pojawiać się nietypowe
zachowania: okresowy bunt, złośliwość, negowanie, stawianie niesprawiedliwych zarzutów, itp. (za Dr Marzena Ruszkowaka PSW
Biała Podlaska, Zakład Pedagogiki KontaKty z rodzicami generacyjnymi podopiecznych rodzin zastępczych, podręcznik trenera
PRIDE)

18



W ankietach pozyskanych w ramach prac nad Programem ośrodki pomocy
społecznej wskazywały potrzeby w zakresie wspierania rodzin i systemu jakość pieczy
zastępczej na terenie powiatu:
GOPS Zawidz: objęcie rodzin poradnictwem specjalistycznym (psychologicznym,
prawnym);
GOPS Mochowo: rozwój placówek wsparcia dziennego, poradnictwo specjalistyczne;
GOPS Szczutowo: zwiększenie liczby rodzin zastępczych;
GOPS Sierpc: zwiększenie świadomości i umiejętności w pracy z dzieckiem z różnymi
potrzebami i problemami, zapewnienie dzieciom profesjonalnej opieki w odpowiednich
formach pieczy zastępczej - brak pogotowia opiekuńczego, zapewnienie dostępu do
lekarzy specjalistów (psychiatrów dziecięcych, psychoterapeutów);
MOPS Sierpc: propagowanie rodzicielstwa zastępczego.
GOPS Gozdowo: funkcjonowanie rodzin wspierających, zatrudnianie większej liczby
asystentów rodzin.

Proponowane działania na rzecz rozwoju pieczy rodzinnej:
GOPS Zawidz: wyższe wynagrodzenie dla rodzin zawodowych, poprawę organizacji
procedur adopcyjnych a także ułatwienie procesu adopcji dziecka,
GOPS Mochowo: promowanie rodzicielstwa zastępczego, motywujące wynagrodzenie
dla rodzin zastępczych,
GOPS Szczutowo: szersze propagowanie rodzin zastępczych, wyższe wynagrodzenie
dla rodzin zastępczych, większa pomoc instytucji państwowych dla rodzin zastępczych,
ułatwienie procedury kwalifikacyjnej dla kandydatów na rodziny zastępcze,
GOPS Rościszewo: podwyższenie wynagrodzenia rodzin zastępczych,
MOPS Sierpc: Propagowanie rodzicielstwa zastępczego
GOPS Sierpc: rozpowszechnianie informacji o poszukiwaniu kandydatów, polepszenie
wynagradzania rodzin zastępczych, promowanie idei rodzicielstwa zastępczego,
stworzenie dobrego klimatu wokół niego przy wsparciu m.in. lokalnych mediów, lokalnej
prasy.
GOPS Gozdowo: pomoc w uzyskaniu odpowiedniego lokalu mieszkalnego

Po analizie dotychczasowych ustaleń nasuwają się pozytywne aspekty pieczy
zastępczej w powiecie:
- wysokie oceny pracy PCPR wystawione przez rodziny zastępcze,
- brak trudności w funkcjonowaniu rodzin zastępczych w społeczeństwie,
- wykształcona i doświadczona kadra Organizatora,
- wypracowana procedura kwalifikacyjna dla kandydatów do rodzinnej pieczy

zastępczej,
- poradnictwo specjalistyczne w siedzibie PCPR,

19



- trenerzy PRIDE w ramach kadry Organizatora,
- placówka opiekuńczo-wychowawcza typu socjalizacyjnego na terenie powiatu,

- mieszkania treningowe dla pełnoletnich wychowanków,
- współpraca z pracownikami socjalnymi i asystentami z gmin,

- współpraca przedstawicieli pieczy zastępczej i ośrodków pomocy społecznej, Sądu
Rejonowego w Sierpcu w zakresie umieszczania dziecka w pieczy zastępczej, pracy
z rodziną dziecka umieszczonego w pieczy zastępczej oraz powrotu dziecka do
rodziny oraz procedury przewozu i przekazania dziecka do rodziny zastępczej,
placówki opiekuńczo-wychowawczej w związku z interwencją kryzysową w rodzinie
dziecka.

Utrudniają realizowanie zadań systemu pieczy zastępczej na poziomie Powiatu:

- niski poziom aktywności obywatelskiej (wynik diagnozy na potrzeby Powiatowej
strategii rozwiązywania problemów społecznych) przekładający się na niskie
zainteresowanie pełnieniem funkcji rodziny zastępczej,

- pojawiające się nieprzyjemne oceny rodzin zastępczej w społeczeństwie (chęć zysku,
krytyka),

- brak kandydatów do pełnienia rodzinnej pieczy zastępczej,
- brak pogotowia rodzinnego,
- brak placówek opiekuńczo - wychowawczych typu rodzinnego,
- niewystarczająca ilość rodzin zastępczych niezawodowych i zawodowych,
- brak rodzin pomocowych,
- brak specjalistycznej rodziny zastępczej zawodowej,
- brak zainteresowania działaniem grup wsparcia,
- brak organizacji pozarządowych wspierających pieczę zastępczą,
- w gminach brak ośrodków wsparcia, placówek dziennych,
- brak w gminach rodzin wspierających,

- niski odpływ dzieci z pieczy zastępczej zarówno instytucjonalnej, jak również
rodzinnej z powodu powrotu do rodziny naturalnej,

- nieliczne przypadki pracy z rodzicami biologicznymi w gminach zamieszkania,
- niskie fakultatywne finansowe formy wsparcia rodzin zastępczych,
- brak na terenie powiatu specjalistów takich jak; psychiatrzy dziecięcy, seksuolodzy,

psy cholera pe u ci również uzależnień, psycholodzy dziecięcy, neurolodzy dziecięcy),

- brak preferencji dla dzieci z rodzin zastępczych i placówek w dostępie do lekarzy
specjalistów;

- brak placówek opiekuńczo-wychowawczych typu specjałistyczno-terapeutycznego,
- okresowy brak miejsc w funkcjonującej placówce opiekuńczo wychowawczej,
- brak możliwości wsparcia pełnoletnich wychowanków pieczy zastępczej w uzyskaniu

zatrudnienia, mieszkań na terenie swoich gmin.

20



Cele
szczegółowe

no
w

an
ie

in
ny

ch
 f

or
m

zy
 z

as
tę

p
cz

ej

S E -
D_ 2 Q.

je
ży

 z
as

tę
p

cz
ej

w

D.

e
£

o
>.
c
'N
•o
o
0)
o
ra
O.
(/)

'•o"

N
O

CC

Sposób realizacji

prowadzenie akcji informacyjnej o formach
rodzicielstwa zastępczego we współpracy
z ops, instytucjami działającymi na rzecz
dziecka i rodziny, parafiami w celu
pozyskania kandydatów

szkolenie i kwalifikowanie kandydatów do
pełnienia funkcji rodziny zastępczej
organizowanie szkoleń dla rodzin
zastępczych, grup wsparcia, spotkań
integracyjnych lub okolicznościowych

dostęp rodzin zastępczych do
specjalistycznego wsparcia - poradnictwo
prawne, psychologiczne, pedagogiczne,
rodzinne, socjalne (wzmocnienie
kompetencji i przeciwdziałanie wypaleniu
zawodowemu)
wspieranie rodzin zastępczych poprzez
pomoc wolontariuszy i zapewnienie
rodzinom zastępczym pomocy rodzin
pomocowych, rodzin do pomocy przy opiece
nad dziećmi i przy pracach gospodarskich
zapewnienie rodzinom zastępczym pomocy
koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej

dokonywanie okresowych ocen sytuacji
dziecka umieszczonego w pieczy zastępczej
i okresowych ocen rodzin zastępczych
wypłata świadczeń pieniężnych dla rodzin
zastępczych i wynagrodzeń dla rodzin
zastępczych zawodowych.

Termin
realizacji
do 2026r.

na bieżąco,
w zależności
od potrzeb

na bieżąco

zgodnie
z zapisami
ustawy
na bieżąco

®&£^̂ ^̂ S3rt̂ ^̂ r̂ :̂ el̂ :ŁłT-Eff̂Wskaźniki

liczba
przeprowadzonych
akcji informacyjnych
liczba przekazanych
materiałów
promocyjnych
liczba nowych rodzin
zastępczych
liczba szkoleń, liczba
spotkań grup wsparcia
liczba spotkań

liczba osób
korzystających ze
specjalistycznego
poradnictwa.

liczba rodzin objętych
pomocą wolontariuszy,
rodzin pomocowych,
rodzin do pomocy

liczba rodzin objętych
wsparciem
koordynatora
liczba okresowych
ocen dzieci, liczba
okresowych rodzin
liczba wypłaconych
świadczeń

Realizator/
Partnerzy
PCPR- ORPZ,
OPS, Ośrodki
Adopcyjne,
szkoły, parafie,
media

PCPR- ORPZ,
Starostwo
Powiatowe,
PnraHnia

Psychologiczno

Pedagogiczna,
szkoły, Ośrodki
Adopcyjne,
specjaliści,
organizacje
pozarządowe,
Sąd Rodzinny,
podmioty
lecznicze,

l̂lssEiî ltStśsiHrl
Źródła
finansowania

środki
własne
powiatu,
środki
z budżetu
państwa,
środki
unijne,
sponsorzy,



Da
rc

ie
lia

ny
ch

ów
 op

us
zc

za
ją

cy
ch

ęp
cz

e

S.ff i£s* N ro tt

sili-
fftf

W
sp

ół
pr

ac
a 

z 
ro

dz
in

ą
bi

ol
og

ic
zn

ą 
ce

le
m

po
w

ro
tu

 d
zi

ec
ka

 d
o

śr
od

ow
is

ka
ro

dz
in

ne
go

podejmowanie działań zmierzających do
skrócenia okresu pobytu dzieci w pieczy
zastępczej

pomoc w tworzeniu programów
usamodzielnienia, monitorowanie ich
realizacji i aktualizacja

zapewnienie dostępu do specjalistycznego
wsparcia - poradnictwo prawne,
psychologiczne, pedagogiczne, rodzinne,
socjalne

prowadzenie mieszkania treningowego

liczba wypłaconych świadczeń dla
wychowanków pieczy zastępczej
współpraca pomiędzy instytucjami
działającymi na rzecz dziecka i rodziny na
rzecz powrotu dziecka do rodziny naturalnej
- spotkania asystentów rodzin
z koordynatorem rodzinnej pieczy zastępcze
nawiązywanie i podtrzymywanie kontaktów
między dziećmi w pieczy zastępczej i ich
rodzicami biologicznymi (pomoc w
organizowaniu spotkań rodziców z dziećmi)

zapewnienie rodzicom biologicznym
skorzystanie z poradnictwa
psychologicznego, prawnego
i pedagogicznego

na bieżąco

na bieżąco

na bieżąco,
zgodnie ze
zgłoszonymi
potrzebami

na bieżąco

na bieżąco,
zgodnie ze
zgłoszonymi
potrzebami

na bieżąco
zgodnie ze
zgłoszonymi
potrzebami

na bieżąco

liczba dzieci
zgłoszonych do
przysposobienia liczba
dzieci, które powróciły
do rodziny biologicznej

liczba sporządzonych
ipu liczba
wychowanków

liczba udzielonych
porad

liczba osób

liczba wypłaconych
świadczeń
liczba
zorganizowanych
spotkań

liczba spotkań

liczba korzystających,
liczba prowadzonych
form

PCPR- ORPZ
OPS,
pracownicy
socjalni,
wychowawcy,
szkoły,
specjaliści,
organizacje
pozarządowe,
opiekunowie
usamodzielnień
Sąd Rodzinny,
kuratorzy,
rodziny
zastępcze,

22



co

od
no

sz
en

ie
 ja

ko
ść

św
ia

dc
zo

ny
ch

 u
sf

u
w

 z
ak

re
si

e 
pi

ec
zy

za
st

ęp
cz

ej

podnoszenie kwalifikacji pracowników
zajmujących się pieczą zastępczą (np.
seminaria, szkolenia, konferencje,
samokształcenie).

spotkania zespołu ds. rodzinnej pieczy
zastępcze

wsparcie mające na celu przeciwdziałanie
wypaleniu zawodowemu.

organizowanie szkoleń, konferencji przez
instytucje zajmujące się tematyką pomocy
dziecku i rodzinie

na bieżąco,
zgodnie
z potrzebami

na bieżąco

na bieżąco,
zgodnie ze
zgłoszonymi
potrzebami
zgodnie ze
zgłoszonymi
potrzebami

liczba różnorodnych
form podnoszenia
kwalifikacji

liczba spotkań

liczba osób, którym
udzielono wsparcia

liczba
zorganizowanych
szkoleń, konferencji

PCPR - ORPZ,
MCPS, firmy
szkoleniowe,
psycholog,
OPS, Sąd,
kuratorzy, PPP,
szkoły

23



to

Poprawa funkcjonowania
systemu pieczy zastępczej

N N 5-
(d tU S"
3 cn 12

. *•< ^

"_. ED"^
D 3 TT

•Sf^
3 3-^

p--°C -i _ -
N- ai Ę
O" O W
CD O T33 * a
— 3 -Q

[1
(fl

"JŁ o

•< <'
3_ 7£

3
0)
CT
(D"
N-
Jll
no

fr
er
01

g
XI
o
3

O

CL
N
(D.'
07
3-*

^D (fl T3

(1) "̂ O
O O- g-
O- 0 JP.im

ow
anie dział;

enia okresu po
w

ce

Q- w

a3
N CD"
CD J^— •£?.

*3o
CLo

3
tu
CT
fl)'
N'

O
O

CTT3 =: Q. =
0 g R ° R
o S 0"° er(0 3- co ;q 01
o' £3. o.1^ CL
N -̂ N " N

1 8- &1 S
° W§- N

o. S"- m" s-
N. 3 2. S
D *" IU N
•< 0

3

O
D"

a D-
N. O

Q ^Jo 2lyw
an

ie
 okreso

i um
ieszczonyc

3- g
S "S

•o 3"
BJ O
o o
O- CD

S 3

O (fl
CD •<

r*
c
01
,0.

C N N
w 01 ca

4 w' 9-
0) 2.

3 *"— N

2. 9- ??
^£•8
CD O er
W O n)

i -o

*̂  R ̂
a u 1o >
o. «5
N. n

o
o
CD
3

S o o o » 4 -a 3

llSIlĵ llis
||f ||I|1I.OP

D-

°- S o
B- S 3

g •< o
(D k^-

*""' ^

"DJ"
PT

Splanie rozw
oju

_,
o
a.
N
3
3
łii--
T3
flł'
O

^

N
01
WJ*+

•ao
N

1 —

W (0--O N (fl-TJ W-
E 3 » 0-3 g 3
3 a. 5" c o. §. a
w 2: g- g: S to S!
O S Ci' "̂ ̂;n c ni ii - <

•< 5. " c to
" 3' £

P A

N (D
n
o
o"
(D

W
T3
O
[/)

O-
cr
(D

N'
01

S51

F?3
3:3'

"

0
N-

R
ealiza

Partner

Sl f^
Z o

=h N'
D S-=> s

Cn to
O
S
(U
3
Ol'

O" T)

a> m'

,01 JD
O '—

O 5.S1 .

O
*-i-
O C7

W ^•a tu

s: .O

(D
Dl

3 ~ o 01

N



zapewnienie rodzicom biologicznym
skorzystanie z poradnictwa
psychologicznego, prawnego
i pedagogicznego
nie umieszczanie w placówce opiekuńczo
- wychowawczej dzieci ponad limit (za
wyjątkiem niezbędnych sytuacji tj.
zagrożenia zdrowia i życia, niezwłoczne
przenoszenie dzieci do innych form
pieczy zastępczej)
nieumieszczanie w placówce opiekuńczo
- wychowawczej dzieci poniżej 10 roku
życia (za wyjątkiem niezbędnych sytuacji
tj. zagrożenia zdrowia i życia, niezwłoczne
przenoszenie dzieci do rodzinnych form
pieczy zastępczej)
pozyskanie sponsorów w celu
polepszenia warunków socjalno-bytowych
w placówkach

zwiększenie opieki specjalistów nad
wychowankami: psychologów,
psychoterapeutów, zapewnienie
psychiatry dla dzieci i młodzieży
zintensyfikowanie działań, by pełnoletni
wychowankowie pieczy zastępczej nie
wracali do „patologicznego środowiska
rodzinnego" - większa ilość mieszkań
socjalnych, wspieranie
usamodzielniających się wychowanków
szkolenia dla kadry placówki

do 2026r.

na bieżąco

na bieżąco

na bieżąco

na bieżąco,
zgodnie ze
zgłoszonymi
potrzebami
na bieżąco,
zgodnie ze
zgłoszonymi
potrzebami

do 2026r.

liczba rodzin

liczba dzieci

liczba dzieci

liczba sponsorów,
pozyskanych środków,
dóbr

liczba udzielonych porad

liczba wychowanków,
którym udzielono
wsparcia by otrzymali
mieszkanie socjalnych,
liczba wychowanków
realizujących ipu
liczba szkoleń, osób

wsparcie mające na celu
przeciwdziałanie wypaleniu
zawodowemu.

na bieżąco,
zgodnie ze
zgłoszonymi
potrzebami

liczba osób, którym
udzielono wsparcia

25



Podstawowym wymogiem formalnym programu jest ustalenie corocznego limitu
rodzin zastępczych zawodowych:
Rok 2024 -1 rodzina zastępcza zawodowa
Rok 2025 - 2 rodziny zastępcze zawodowe
Rok 2026 - 3 rodziny zastępcze zawodowe.

Monitorowanie programu odbywać się będzie poprzez składanie przez
Powiatowe
Centrum Pomocy Rodzinie w Sierpcu corocznego sprawozdania z realizacji Programu,
stanowiącego załącznik do sprawozdania z działalności Organizatora, a także poprzez
sporządzanie sprawozdań rzeczowo - finansowych z zakresu wspierania rodziny
i systemu pieczy zastępczej. Program ma charakter otwarty. Zebrane dane będą
corocznie analizowane i w zależności od pojawiających się potrzeb oraz możliwości
finansowych w zakresie pieczy zastępczej będzie dokonywana jego modyfikacja.

D Y F
Powiatowego id'

.{E K T O R
tmm Pomucy Rodzinie

A
Agnieszka Gorczyca

26


